
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della  

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  Presa d’atto del finanziamento di cui alla Delibera della Giunta 
Regionale n.674 del 19/06/2023: “DGR 1508/2022 – Indirizzi regionali 
per le attività consultoriali”. 
 

Aut. n.742/2024 

Resp.le:  Dr.ssa Arianna Maggiali 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Direttore 
Dipartimento 

FAVATA VALERIA a.i. 

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE 

Direttore della 
Struttura 

CARDARELLI TOZZI ROMINA  

Responsabile del 
procedimento 

PINI CRISTINA  

  

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 

Spesa Conto Economico Codice Conto Anno 

    
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 



                                                                                                                         
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamato il Decreto del Ministro della Salute 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di 
modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale” e in particolare quanto 
previsto al punto 13 Servizi per la salute dei minori, delle donne, delle coppie e delle famiglie;  
 
Richiamate:  
- la DGR 1508/2022 “La programmazione dell’assistenza territoriale in Toscana in attuazione del Decreto del Ministero 
della Salute 23 Maggio 2022, n. 77”;  
- la DGR 1406/2021 di approvazione del Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025 ed in 
particolare il programma “Scuole che promuovono salute”; 
 
Considerati inoltre i principali atti nazionali e regionali sulle politiche sanitarie per la salute della donna, 
delle coppie, delle famiglie e del bambino relativamente: 
- all’attività di assistenza alle donne, ai ragazzi e alle famiglie prestata nei servizi consultoriali; 
- relativamente alla tutela sociale della maternità e sull’interruzione volontaria della gravidanza; 
- relativamente alle opportunità offerte dalla partecipazione attiva dei cittadini e delle loro associazioni 
all’attività di promozione, tutela ed educazione alla salute nel sistema integrato di interventi e servizi 
sanitari e sociali della Regione Toscana; 
 
Considerato che la Regione, con DGRT n. 674/2023, ha ritenuto opportuno implementare le attività 
sanitarie e socio-sanitarie volte alla prevenzione, alla promozione, alla tutela e alla cura della salute della 
donna e del bambino, quale politica sanitaria fondamentale per il benessere di tutta la collettività, 
potenziando e qualificando maggiormente l’attività consultoriale; 
 
Ritenuto che la Regione ha considerato di approvare a tal fine il documento recante “Indirizzi regionali per le 
attività consultoriali”, allegato A) alla Delibera della Giunta n.674 del 19/06/2023; 
 
Ritenuto pertanto di recepire il finanziamento di euro 358.270,00, annualità 2024, quale contributo 
assegnato dalla Regione Toscana con Delibera della Giunta Regionale n.674 del 19/06/2023; 
 
Preso atto della costituzione di una nuova struttura denominata UFC Programmazione attività 
consultoriali (delibera DG 942 del 6.09.24) e l'assegnazione della stessa (delibera DG 1177 del 30.10.24) 
alla dott.ssa Arianna Maggiali; 
 
Ritenuto di nominare quale Responsabile scientifico la Dr.ssa Arianna Maggiali – Direttore UFC 
Programmazione attività consultoriali e quale Referente amministrativo il Dr. Claudio Sarti - SOC Servizi 
ai cittadini Prato e Pistoia;  
  
Preso atto della costituzione, da parte del Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria con nota del 
26.10.2023,   di un gruppo di coordinamento e di un gruppo di lavoro ai sensi della Delibera Regionale n. 
674/2023 “Indirizzi per le attività consultoriali” come sotto dettagliato: 
 



                                                                                                                         
 
 

 
 
Gruppo di Coordinamento 
 

 Coordinatrice: Dott.ssa Arianna Maggiali - Direttore UFC Programmazione attività consultoriale; 

 Referente SMIA: Dott. Giuseppe Cardamone - Direttore Dipartimento salute mentale e 
dipendenze; 

 Referente flussi informativi: Dott.ssa Barbara Lazzari - Responsabile per la Transizione Digitale, 
Staff della Direzione Generale; 

 Referente amministrativo: Dr. Claudio Sarti - Direttore SOC Servizi ai cittadini Prato Pistoia 
 
 
Gruppo di Lavoro 
 

 Referente Psicologi: Dott.ssa Glenda Bertini - Direttore SOS Psicologia ospedaliera; 

 Referente Servizi Sociali: Dott.ssa Rosa Barone - Coordinamento rete territoriale Codice Rosa;  

 Referente Rete Ospedaliera: Dott. Pasquale Mario Florio – Direttore area Ostetricia e Ginecologia; 

 Referente Rete Territoriale: Dott. Lorenzo Baggiani – Direttore area governo servizi territoriali: 

 Referente branca Pediatrica: Dott.ssa Maria Francesca Gola; 

 Referente branca Ginecologica: Dott.ssa Maria Grazia Checcacci; 

 Referente Area tecnica: Ing. Francesco Napolitano;  

 Referente HTA: Ing. Elena Sladojevich - Referente HTA staff Direzione Sanitaria; 

 Referente Comunicazione: Chiara Staderini - Staff Direzione Generale; 

 Referenti SdS:  
◦ Lorena Paganelli - Direttore SdS Prato; 
◦ Simone Naldoni – Direttore SdS Sud Est; 

 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Contabilità Generale nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Sig.ra Cristina 
Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore a.i. del Dipartimento Amministrazione, 
Pianificazione e Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli 
obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore SOC Contabilità Generale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  

 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 
 

DELIBERA 
  
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. di recepire il finanziamento di euro 358.270,00, annualità 2024, assegnato all’Azienda USL Toscana 

Centro dalla Regione Toscana con DGRT n.674 del 19/06/2023;  
 

2. di imputare il finanziamento di euro 358.270,00 sull’aut. 742/2024; 
 

3. di prendere atto della costituzione di una nuova struttura denominata UFC Programmazione attività 
consultoriali (delibera DG 942 del 6.09.24) e l'assegnazione della stessa (delibera DG 1177 del 
30.10.24) alla dott.ssa Arianna Maggiali; 
 

4. di nominare quale Responsabile scientifico la Dr.ssa Arianna Maggiali – Direttore UFC 
Programmazione attività consultoriali e quale Referente amministrativo il Dr. Claudio Sarti - SOC 
Servizi ai cittadini Prato e Pistoia;  
 

5. di prendere atto della costituzione da parte del Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria con nota 
del 26.10.2023,   di un gruppo di coordinamento e di un gruppo di lavoro ai sensi della Delibera 
Regionale n. 674/2023 “Indirizzi per le attività consultoriali” come sotto dettagliato: 

 
Gruppo di Coordinamento 
 

 Coordinatrice: Dott.ssa Arianna Maggiali - Direttore UFC Programmazione attività consultoriale; 

 Referente SMIA: Dott. Giuseppe Cardamone - Direttore Dipartimento salute mentale e 
dipendenze; 

 Referente flussi informativi: Dott.ssa Barbara Lazzari - Responsabile per la Transizione Digitale, 
Staff della Direzione Generale; 

 Referente amministrativo: Dr. Claudio Sarti - Direttore SOC Servizi ai cittadini Prato Pistoia; 
 
 
Gruppo di Lavoro 
 

 Referente Psicologi: Dott.ssa Glenda Bertini - Direttore SOS Psicologia ospedaliera; 

 Referente Servizi Sociali: Dott.ssa Rosa Barone - Coordinamento rete territoriale Codice Rosa;  

 Referente Rete Ospedaliera: Dott. Pasquale Mario Florio – Direttore area Ostetricia e Ginecologia;  

 Referente Rete Territoriale: Dott. Lorenzo Baggiani – Direttore area governo servizi territoriali; 

 Referente branca Pediatrica: Dott.ssa Maria Francesca Gola; 

 Referente branca Ginecologica: Dott.ssa Maria Grazia Checcacci; 

 Referente Area tecnica: Ing. Francesco Napolitano; 

 Referente HTA: Ing. Elena Sladojevich - Referente HTA staff Direzione Sanitaria; 

 Referente Comunicazione: Chiara Staderini - Staff Direzione Generale; 

 Referenti SdS:  
◦ Lorena Paganelli - Direttore SdS Prato 
◦ Simone Naldoni – Direttore SdS Sud Est; 



                                                                                                                         
 
 

 
 

6. di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti 
regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti vincolati; 

 
7. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al UFC Programmazione 

attività consultoriali e alla SOC Servizi ai cittadini Prato e Pistoia per l’adozione degli atti di rispettiva 
competenza; 
 

8. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42   
comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
9. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
        
 
 
IL DIRETTORE GENERALE                              

                      (Ing. Valerio Mari)  
 
   
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                   
              (Dr.ssa Valeria Favata) 
         
      
       
     IL DIRETTORE SANITARIO 
             (Dr.ssa Simona Dei ) 
 
  
 
L DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
             (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


